
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 7Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/360584 e 2020/497272;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 239, de 16 de setembro de 2020, republicada 
no DOE nº 34.375 de 16.10.2020.
II – CEDER a servidora MAYLÔR COSTA LÉDO, Id. Funcional nº. 
571898461/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Engenharia Civil, para o Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, a 
contar de 01 de outubro de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 
4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
III – Os efeitos desta portaria retroagirão a 01.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração
PORTARIA Nº.  279/2020-GS/SEPLAD DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/360562 e 2020/500613;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 237, de 16 de setembro de 2020, republicada 
no DOE nº 34.382 de 22.10.2020.
II – CEDER o servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO, Id. Funcional nº. 
26603/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para o Ministério Público 
do Estado do Pará – MPPA, a contar de 01 de outubro de 2020, com ônus 
para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade 
com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II do Decreto 
nº 795, de 29 de maio de 2020.
III – Os efeitos desta portaria retroagirão a 01.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
OUTUBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº. 280/2020-GS/SEPLAD DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/106968;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 238, de 16 de setembro de 2020, republicada 
no DOE nº 34.382 de 22.10.2020.
II – CEDER o servidor PAULO ROBERTO MOREIRA SANTOS, Id. Funcional 
nº. 26123/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Mi-
nistério Público do Estado do Pará – MPPA, a contar de 01 de outubro de 
2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e 
II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
III – Os efeitos desta portaria retroagirão a 01.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
OUTUBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN - Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração

Protocolo: 594300

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº529/2020-DAF/SEPLAD, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/832228;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, Id. Funcional nº. 
28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lo tada na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16 de dezembro de 2020 a 14 de janeiro de 2021, referente ao triênio 
14 de maio de 2016 a 13 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
OUTUBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 593996

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e a empresa MAXCOLOR SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS, CNPJ/MF nº 
09.580.232/0001-30,

OBJETO: Serviço de impressão de 18 (dezoito) fotografi as, todas com mol-
dura, no tamanho 50x30, para constar no ato da premiação do Concurso 
“OLHAR DE SERVIDOR” – 1ª EDIÇÃO,
JUSTIFICATIVA: A presente contratação dos serviços de impressão e emol-
duração de fotografi a devido o projeto Olhar do Servidor. O projeto de 
fotografi a prestigia as belas “cenas do Estado do Pará”. No ato de premia-
ção irão constar 18 (dezoito) fotografi as impressas, todas com moldura, 
organizadas na forma de galeria, por subtema.
FUNDAMENTO LEGAL: o certame é dispensável, na forma do inciso II, do 
art. 24 combinado com art. 23, inciso II, alínea a, da Lei nº 8.666/1993, 
conforme as alterações dos limites mínimos de valores decorrentes da Me-
dida Provisória nº 961/2020.
VALOR: R$ 2.389,50 (dois mil trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.331.1508.8886 – Promoção da Saúde Ocupacio-
nal e Qualidade de Vida do Servidor
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa 
Juridica
Valor: R$ 2.389,50
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro
Belém/PA, 26 de outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 594157

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justifi cativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos 
do Parecer Jurídico nº 716/2020 – CJUR/SEPLAD, por exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratifi car o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 10/2020.
Belém/PA, 26 de outubro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 594159

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO.
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE DESCONTOS 
EM CURSOS MINISTRADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO Nº 

02/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
35.747.782/0001-01, e o M C CURSO DE IDIOMAS EIRELI - WIZARD, ins-
crito sob o CNPJ nº 17.187.266/0001-98, com sede na Rua Osvaldo Cruz, 
nº 165, Bairro da Campina, CEP: 66.017-090, Belém-Pará.
OBJETO: Concessão de descontos oferecidos aos servidores do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, sob a Administração de seu representante legal, 
devidamente identifi cado no preâmbulo deste instrumento, assim como 
aos seus dependentes (fi lhos, cônjuges ou companheiros e pais).
Data da Assinatura: 26/10/2020
Vigência: 26/10/2020 a 25/10/2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 594235

PORTARIA Nº 319, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 598, de 12/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 319, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO
EGPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 13.600,00 0,00 0,00 13.600,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 13.600,00 0,00 0,00 13.600,00

IOE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 156.218,10 0,00 156.218,10


